Дело №1-144/2020г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Карабудахкент 16 июля 2020г. 

Карабудахкентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Абдуллаева А.М., при секретаре ФИО2, с участием государственного обвинителя – пом.прокурора 

<

адрес> РД ФИО3 подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение №, ордер 070776,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении: 

ФИО1, 23.06.1978г.р., уроженца: 

<

адрес>, проживающего по ул., Карьерная 

<

адрес>, имеющего среднее образования, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь на окраине 

<

адрес> РД, осознавая преступность своих действий, незаконно умышленно приобрёл наркотическое средство - марихуана массой 9,24 грамм путем сбора листьев с кустов дикорастущего растения конопля.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут при проведении ОРМ в нежилом помещении нефункционирующей туристической базы «Маяк», расположенной на территории 

<

адрес>, возле туристической базы «Солнечный берег», сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> и специалистами ОГ ВОГОиП ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра гр. ФИО1, обнаружен и изъят газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения.

Согласно заключения физико - химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством канабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 9,24 грамм.

Таким образом, общая масса изъятого и хранимого ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 9.24 грамм, что согласно Постановлению правительства РФ, от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1. совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 с указанным обвинением согласился и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 и его защитник-адвокат ФИО7 поддержали свое ходатайство, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Сторона защиты заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе дознания и в судебном разбирательстве не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, не оспаривает.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель также согласился с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Вина ФИО1 доказана исследованными в судебном заседании следующим указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно показаниями свидетелей ФИО4, и ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ранее договорившись с друзьями по имени ФИО1 и Мурад, приехали в нежилое помещение, расположенное на нефункционирующей т/б «Маяк», которая находится в районе т/б «Солнечный берег», с целью употребления наркотических средств. Добравшись на попутном транспорте в указанное место, они, каждый, через пластмассовые бутылки употребили имевшееся у каждого из них свою марихуану Через некоторое время в помещение, где они употребили наркотическое средство, зашли люди в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и попросили их представиться и выдать все противозаконное, что имелось при себе. Они представились и ответили, что ничего противозаконного не имеют. Затем один из сотрудников в присутствии 2 (двух) понятых произвел сначала личный досмотр ФИО1. В ходе, которого у него в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством марихуана. Данный сверток с наркотическим средством в дальнейшем сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет, который опечатали печатью «№», где расписался он и другие участвующие лица. Далее этот же сотрудник произвел его личный досмотр и личный досмотр Мурада, в ходе которых у них ничего противозаконного обнаружено не было. После сотрудники полиции провели обследование данного нежилого помещения, в ходе которого из помещения изъяли 3 (три) пластиковые бутылки емкостью 0,5 л., из которых они употребляли наркотическое средство марихуана, каждый свою. Данные пластиковые бутылки, упаковали в черный полимерный пакет, опечатали печатью «№» и заверили подписями участвующих лиц. Затем сотрудники полиции доставили их в отдел полиции в 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан изъяли у него смывы с полости рта и с пальцев рук на ватные тампоны, смоченные спиртовым раствором, а также срезы ногтей, после чего ватные тампоны со смывами и срезы ногтей упаковали в разные бумажные упаковки, которые опечатали и заверили подписями, о чем составили акт, на котором он расписался. Данное помещение он посещал и до этого несколько раз, однако это был единственный случай, когда он собирался там с ФИО1 и Мурадом.

Также вина ФИО1. подтверждается:

- Протоколом личного досмотра от 08.04.2020г. из которого следует, что в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут при личном досмотре гр. ФИО1 в правом кармане брюк обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения. \л.д. 9-16\

- Согласно заключению эксперта ЭКЦ при МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 9,24 грамм. На представленных на экспертизу ватном тампоне со смывами с рук, срезах ногтей и на срезе кармана, изъятых у гр. ФИО1 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. \л.д. 88-94\

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал место на окраине 

<

адрес>, где он обнаружил кусты дикорастущего растения конопля, с которых он сорвал кусочки листьев, высушил их, изготовил наркотическое средство марихуанна, и в последующем хранил при себе. \л.д. 107-111\

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что имеется в наличии один полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством марихуана, опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный подписью специалиста; четыре бумажных конверта со смывами с полости рта и ладоней рук, срезами ногтей и образца одежды гр. ФИО1, опечатанные печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенные подписью специалиста. \л.д. 96-100\

- Постановлением о признании и приобщении от ДД.ММ.ГГГГ один полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством марихуана, опечатанный печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенный подписью специалиста; четыре бумажных конверта со смывами с полости рта и ладоней рук, срезами ногтей и образца одежды гр. ФИО1, опечатанные печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенные подписью специалиста, признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> до решения вопроса по уголовному делу Карабудахкентским районным судом. \л.д. 101-103\

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, правильно.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, совершенное преступление относится к категории «небольшой тяжести», по месту жительства характеризуется положительно, имеет несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции от общества, с назначением ему штрафа.

Исключительных обстоятельств согласно ст.64 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: один прозрачный полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством – марихуана; один бумажный конверт размерами 110x105 мм. со срезами ногтей ФИО1 08.04.20г.; один бумажный конверт размерами 110x100 мм. со смывами пальцев и ладони ФИО1; один бумажный конверт размерами 110x100 мм.со срезами кармана ФИО1; один бумажный конверт размерами 110x100 мм. со смывами с полости рта ФИО1 08.04.20г.», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, необходимо уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд – 

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

ФИО1 перечислить указанный штраф по следующим реквизитам: УФК по РД (МВД по РД); л\с 04031420570; Расчетный счет – 40№; ИНН – 

<

***>; КПП – 057201001; БИК – 048209001; ОКТМО – 82635440; КБК – 18№.

Вещественные доказательства: один прозрачный полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством – марихуана; один бумажный конверт размерами 110x105 мм. со срезами ногтей ФИО1 08.04.20г.; один бумажный конверт размерами 110x100 мм. со смывами пальцев и ладони ФИО1; один бумажный конверт размерами 110x100 мм.со срезами кармана ФИО1; один бумажный конверт размерами 110x100 мм. со смывами с полости рта ФИО1 08.04.20г.», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно - процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора).

В случае подачи жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья А.М. Абдуллаев